CÔNG TY CỔ PHẦN  GIỐNG

 LÂM NGHIỆP  VÙNG NAM BỘ
 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN KIỂM SOÁT                                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
TP. Hồ Chí Minh, ngày 5 tháng 4 năm 2021
BÁO CÁO  CỦA BAN KIỂM SOÁT

Trình Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2021
Công ty cổ phần Giống Lâm nghiệp Vùng Nam Bộ

Kính thưa quý vị cổ đông!
- Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 68/2014/QH13 được Quốc  hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 26/11/2014;

- Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động Công ty Cổ phần Giống lâm nghiệp vùng Nam Bộ
Ban Kiểm soát (BKS) báo cáo trước Đại hội đồng cổ đông việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao của BKS trong năm 2020 như sau:

I/ Hoạt động của Ban kiểm soát năm 2020:
- Kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định của Luật doanh nghiệp, Điều lệ tổ chức và hoạt động trong việc quản lý, điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh của công ty;

- Thẩm tra  báo cáo tài chính năm 2020;

- Tham gia các cuộc họp của Hội đồng quản trị (HĐQT), họp giao ban của Ban điều hành về các công việc tổ chức, quản lý, điều hành hoạt động SXKD của công ty cho phù hợp với các quy định pháp luật hiện hành;
-Tham gia, chứng kiến kiểm kê Trạm giống Long Thành, Trạm giống Bình Sơn;
- Làm việc cùng với kiểm toán độc lập trước và trong quá trình phát hành báo cáo tài chính được kiểm toán.
      II. Đánh giá tình hình hoạt động và tổ chức thực hiện Nghị Quyết Đại hội đồng cổ đông năm 2020 tại công ty:
1. Về hoạt động sản xuất kinh doanh:
Vượt qua những khó khăn trong năm 2020, Công ty đã hoàn thành đạt và vượt mức kế hoạch các chỉ tiêu về doanh thu, lợi nhuận trước thuế, thu nhập, cổ tức,….do Đại hội đồng cổ đông năm 2020 thông qua, cụ thể:
a. Biểu thống kê kết quả thực hiện các chỉ tiêu tài chính năm 2020
	TT
	Chỉ tiêu
	ĐVT
	Kế hoạch
	Thực hiện
	Tỷ lệ đạt (%)
	So với 2019 (%)

	1
	Tổng doanh thu và thu nhập khác
 Trong đó:

 - Doanh thu cây +hạt giống
- Doanh thu khai thác keo lai+lá tràm
    +Tận thu gỗ tỵ + sao dầu
- Doanh thu tài chính lãi TGNH
- Thu nhập dự án SX giống
- Thu nhập nhà Nguyễn kiệm

- Thu tiền hỗ trợ bảo vệ rừng

- Thu nhập  khác

	Tr.đ
Tr.đ
Tr.đ

Tr.đ

Tr.đ

Tr.đ

Tr.đ

Tr.đ
	20.200
14.750

5.000
450
	31.471
20.440

4.254,50
4.798,06

52,70

1.077,40
525
94,380
175,447
	155,80
	123,20

	2
	Lợi nhuận trước thuế
	Tr.đ
	4.004
	5.399
	134,84
	102,79

	3
	Nộp ngân sách
	Tr.đ
	800,8
	755,84
	94,39
	71,95

	4
	Chi cổ tức (dự kiến)
	Tr.đ
	20
	30
	150
	109,09

	5
	Thu nhập bình quân
	Tr. đ/ người/tháng
	10,6
	12,61
	118,96
	106,59

Doanh thu chính của công ty (cây giống +khai thác)  năm 2020 đạt 29,5 tỷ đồng, vượt so với  kế hoạch doanh thu  đề ra 20,2 tỷ đồng, tăng so với năm 2019 (22,8 tỷ đồng). Nguyên nhân chủ yếu là do doanh thu bán cây giống tăng và trong năm có tận thu gỗ giá tỵ ở La ngà: 4,640 tỷ đồng. Doanh thu khai thác rừng năm nay thấp hơn so  kế hoạch là do 29,42 ha rừng Long An chưa bán được.
Trong năm 2020, sản lượng cây giống bán ra là 19,458 triệu cây, vượt mức kế hoạch đề ra 14,5 triệu cây, tăng sản lượng cây giống so với năm 2019 (16,3 triệu cây). Điều này khẳng định tiềm năng sản xuất cây giống của công ty là rất lớn. Lợi nhuận trước thuế là 5,399 tỷ đồng đạt 134,84 % so kế hoạch, đạt 102% so với năm 2019. Cổ tức dự kiến 30%, đạt 150 % so với  kế hoạch.
b. Công tác quản lý, bảo vệ rừng (BVR) lâm sinh:

 -  Trồng rừng mới, chăm sóc, bảo vệ rừng năm 1: 11,09 ha giảm so với kế hoạch 40,51 ha, đạt 27% kế hoạch. Còn 29,42 ha tràm cừ  rừng Long An chưa bán được nên chưa trồng lại rừng.

-  Chăm sóc rừng trồng năm 2, năm 3: 96,55 ha/KH 96,55 ha đạt 100% kế hoạch.
- QLBV rừng trồng của Công ty từ năm thứ 4 trở lên: 322,16 ha/KH 292,74 ha đạt 110% kế hoạch.

- Quản lý, bảo vệ rừng giữ hộ Nhà nước: 314,68 ha/KH 314,68 ha đạt 100% kế hoạch.
- Sản xuất hạt giống các loại: 1.875 kg, đạt 93,75% kế hoạch
- Sản xuất cây giống các loại: 19,458 triệu cây, đạt 138,99 % kế hoạch.

Công tác chăm sóc, QLBV rừng được thực hiện tốt, không để xảy ra cháy rừng, chặt phá rừng và lấn chiếm đất đai.
2. Về Báo cáo tài chính năm 2020:
Căn cứ kết quả kiểm toán của Hãng Kiểm toán AASC: báo cáo tài chính đã phản ánh trung thực và hợp lý, trên các khía cạnh trọng yếu tình hình tài chính của Công ty Cổ phần Giống Lâm nghiệp vùng Nam Bộ tại thời điểm 31/12/2020, cũng như kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh và tình hình lưu chuyển tiền tệ cho năm tài chính kết thúc cùng ngày phù hợp với Chuẩn mực kế toán, Chế độ kế toán doanh nghiệp Việt Nam và các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính.

3.Về thực hiện phân phối lợi nhuận, thù lao cho HĐQT, BKS:

 Cổ tức năm 2019 và chi trả thù lao cho HĐQT và BKS đúng theo nghị quyết của ĐHĐCĐ năm 2020.
4. Về hoạt động của HĐQT:
- Hoạt động của HĐQT thực hiện theo đúng pháp luật, các quy định, Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty, Nghị quyết của Đại hội cổ đông.
- Bảo toàn và phát triển vốn, kinh doanh có lãi
- Trong năm, do tình hình dịch bệnh HĐQT họp thông qua hình thức lấy ý kiến bằng văn bản hoặc gửi email.

- Phê duyệt quỹ lương, khung lương,thưởng trong hệ thống công ty;
- HĐQT phê duyệt các hồ sơ thiết kế dự toán trồng, chăm sóc, quản lý bảo vệ rừng; Phương án khai khác rừng trồng và tận thu cây rừng trồng ngả đổ do lốc xoáy và phương án phòng cháy chữa cháy tại các trạm giống Lâm nghiệp.
- Trong năm, BKS không nhận được bất kỳ đơn thư, khiếu nại nào có liên quan đến  HĐQT và ban điều hành công ty gửi về BKS.
5.Về hoạt động của Ban điều hành :

- Lao động công ty hiện là 73 người.Thu nhập bình quân: 12.610.000đ/tháng, công ty trả lương, đóng BHXH đầy đủ, đúng hạn cho người lao động.

- Công ty  hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch SXKD năm 2020 do ĐHĐCĐ đề ra (trừ diện tích khai thác 11,09 ha so với kế hoạch 40,51 ha đạt 27% kế hoạch);
    - Công ty đã hợp tác với viện nghiên cứu giống và nhận chuyển giao thành công quy trình vi nhân giống 03 dòng keo lá tràm Clt 18, Clt 57 và Clt 98,
- Do tình hình dịch bệnh Covid 19 nhiều đơn vị trong nước ngừng sản xuất, giá gỗ nguyên liệu giảm nên việc bán cây đứng rừng trồng gặp nhiều khó khăn phải đấu giá nhiều lần nhưng chưa bán được rừng ở Long An 29,42 ha rừng keo và  tràm, chuyển sang kế hoạch khai thác năm 2021.
- Công nợ phải thu khách hàng có công nợ khó đòi của Công ty Trường An, phát sinh từ năm 2012 số tiền nợ gốc: 934.485.842đ, công ty đã thuê Công ty Luật tư vấn và khởi kiện, Tòa án có Quyết định công nhận sự thỏa thuận của các đương sự nhưng Công ty chưa thu được công nợ khó đòi này. Không phát sinh công nợ mới khó đòi.
- Công nợ phải trả Công ty TNHH MTV quản lý kinh doanh Nhà TP.HCM phát sinh đã lâu với số tiền: 174.967.872đ, không có đối chiếu công nợ và hiện nay công ty không xác minh được đối tượng nợ, cũng không có ai tới đòi nợ. Đề nghị Công ty tiến hành xử lý theo quy định pháp luật.
- Công ty đã mở sổ kế toán hạch toán và theo dõi hàng tồn kho theo từng mã riêng biệt. Hàng tồn kho tại Công ty được hạch toán theo phương pháp kê khai thường xuyên. Giá trị hàng tồn kho được theo dõi trên Báo cáo nhập xuất tồn.Hàng tồn kho đến ngày 31/12/2020 số tiền: 11.844.924.460đ, giảm so với số đầu năm 14.125.852.035đ.
- Trong năm 2020, công ty phát sinh thu nhập khác với bà Nguyễn thị Đoan Trang  tổng số tiền 240 triệu đồng, bản chất là tiền thuê địa điểm kinh doanh tại Nguyễn Kiệm, giá cho thuê là 60 triệu đồng/tháng (bắt đầu từ tháng 9 năm 2020). Hoạt động hợp tác kinh doanh  đến thời điểm hiện tại chưa có hồ sơ chứng từ liên quan đến thỏa thuận hợp tác kinh doanh, cho thuê….công ty thực hiện thu tiền mặt không xuất hóa đơn kê khai nộp thuế VAT, không khấu trừ nộp thuế TNCN.

- Các thủ tục đất đai ở các Trạm: Bình Phước, Long An, La Ngà chưa hoàn thành thủ tục hồ sơ pháp lý mặc dù ban điều hành đã có những bước triển khai đẩy nhanh tiến độ xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.
- Một số Quy chế, Quy định nội bộ còn thiếu hoặc chưa đáp ứng yêu cầu SXKD, đặc biệt là về quy chế tiền lương, quy chế tài chính, quy chế Quản lý Vườn ươm, chất lượng cây giống, Phòng trừ sâu bệnh, Tuyển dụng đào tạo... Công ty chưa có kế hoạch tuyển dụng và đào tào nhân lực tay nghề cao và chưa đăng ký logo thương hiệu.
Theo đánh giá của Ban kiểm soát, ban điều hành, Phòng/ban và các trạm đã hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2020.

III/ Phương hướng nhiệm vụ của BKS trong năm 2021:

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của BKS quy định tại Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty cổ phần Giống Lâm nghiệp vùng Nam Bộ, BKS xây dựng phương hướng nhiệm vụ công tác của BKS trong năm 2021 như sau:

          1.Giám sát việc tuân thủ các quy định của pháp luật và điều lệ của công ty trong việc quản trị, điều hành theo quy định tại Điều lệ của công ty thông qua các hoạt động:

- Tham dự các cuộc họp của HĐQT, ban điều hành tổ chức;

           - Theo dõi và đánh giá tiến độ thực hiện các nghị quyết ĐHCĐ của HĐQT và ban điều hành;

2. Thực hiện thẩm định báo cáo tài chính bán niên và báo cáo tài chính năm;

            3. Họp BKS định kỳ (trực tiếp hoặc theo phương thức lấy ý kiến bằng văn bàn), để sơ kết công tác và đề ra kế hoạch của quý tiếp theo;

            4. Kịp thời thông báo cho HĐQT về những vi phạm của người quản lý, điều hành, yêu cầu người vi phạm chấm dứt ngay hành vi vi phạm và có giải pháp khắc phục hậu quả theo quy định tại điều lệ công ty.

5. Làm việc với kiểm toán độc lập trước và trong quá trình thực hiện kiểm toán.

6. Tham gia chứng kiến kiểm kê cuối năm.
IV. Kết luận và Kiến nghị:

 Trong năm 2020, tình hình kinh tế xã hội nhiều khó khăn, dịch bệnh diễn biến phức tạp chi phí đầu vào tăng, sự cạnh tranh thị phần của các cơ sở sản xuất mới. Tuy nhiên, công ty đã  hoàn thành rất tốt các chỉ tiều kế hoạch đề ra (trừ khai thác rừng). Các thủ tục pháp lý về đất đai vẫn còn chậm.

Năm 2021, Ban kiểm soát có một số kiến nghị  như sau:

  1/ Đối với lĩnh vực cây giống :

- Công ty cần tiếp tục duy trì, khẳng định và phát triển thương hiệu cây giống. Tái đầu tư trang thiết bị, máy móc phù hợp, nâng công suất máy biến áp điện kịp thời để phục vụ sản xuất; cải tạo, nâng cấp Vườn ươm Bình Sơn theo hướng tăng cường sản xuất cây cấy mô.
- Công ty chuyên sản xuất giống cây Lâm nghiệp nên chất lượng là quan trọng  hàng đầu. Công ty cần quan tâm đến chất lượng cây giống và chú trọng việc phục tráng giống kết hợp nhận chuyển giao các dòng keo mới để đưa vào sản xuất.
- Tăng cường tìm kiếm, ký kết hợp đồng với khách hàng mới và giới thiệu các dòng giống mới hiện có để mở rộng thị trường.
2/ Đối với lĩnh vực đất đai

 Hội đồng quản trị tăng cường công tác chỉ đạo và thường xuyên đôn đốc Ban điều hành trong việc thực thi chính sách của HĐQT đã đề ra trong lĩnh vực đất đai, có phương án và lộ trình giải quyết sớm nhất, tránh để kéo dài quá lâu sẽ có nhiều rủi ro liên quan đến truy thu tiền thuê đất, thuế đất trong tương lai nếu như hồ sơ đất không được nhanh chóng hoàn thiện.
3/ Đối  với nhà 573 Nguyễn Kiệm, quận Phú Nhuận và công nợ khó đòi
 - Công ty cần đưa ra phương án sửa chữa và nâng cấp, cải tạo nhà 573 Nguyễn Kiệm trong năm 2021. Để tận dụng mặt bằng trong thời gian chờ triển khai dự án, nếu Công ty liên kết với các đơn vị cần có hồ sơ về hợp đồng hợp tác kinh doanh, quy định rõ nghĩa vụ thuế, và phân chia lợi ích 2 bên, tránh các rủi ro liên quan đến thuế, cũng như khả năng tiềm ẩn rủi ro công nợ khó thu hồi trong tương lai.
- Đối với khoản công nợ tồn đọng Công ty Trường An, công ty theo dõi vả đôn đốc thu hồi công nợ khó đòi, trong trường hợp công ty đánh giá không thu hồi được có thể xem xét xóa nợ theo thông tư 48/2019 TT/BTC có quy định về khoản nợ phải thu khó đòi.
- Xây dựng, bổ sung các quy chế quản lý, quy chế tiền lương, quy chế tài chính và các quy trình nghiệp vụ trong công ty nhằm đảm bảo phù hợp với pháp luật và tình hình thực tế đơn vị.
Trên đây là báo cáo của Ban kiểm soát Công ty cổ phần giống Lâm nghiệp vùng Nam Bộ trình Đại hội.
  Trân trọng cảm ơn.
TM.BAN KIỂM SOÁT

  Trưởng ban

     Lê Thị Hồng Nhơn
Trang 1
Báo cáo Ban kiểm soát năm 2020 - CTCP Giống lâm nghiệp vùng Nam Bộ